УИД21RS0024-01-2023-005042-69 

№ 1-534/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

22 декабря 2023 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Рожковой Т.И.,

при секретарях судебного заседания Акимовой Л.В., Васильевой А.В.,

с участием: государственных обвинителей – Алексеева Е.Г., Тарасовой А.Я.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Майорова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (по 3-м эпизодам), ст. 158.1 УК РФ (по 14-ти эпизодам) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 4) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 5) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ наказания с наказанием, назначенным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание определено в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания; 6) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев; 7) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, постановлено приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно; 8) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ (по 3-м эпизодам) с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединены приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 9) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ (по 3-м эпизодам) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 10) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ (по 5-ти эпизодам) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 11) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания; после совершения преступлений по данному уголовному делу судимого: 12) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ (по 6-ти эпизодам) к лишению свободы на срок 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 13) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> с учетом изменений по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3-м эпизодам), статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14-ти эпизодам),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 14 эпизодов мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а также 3 эпизода кражи.

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 70 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которое им не отбыто, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данному наказанию, совершил 14 эпизодов мелких хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО2, в период с 19 часов 57 минут по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 упаковки кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 253 рубля 87 копеек каждая, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 761 рубль 61 копейка без учета НДС.

2. Он же, ФИО2, в период с 18 часов 50 минут по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 бутылку оливкового масла с наименованием «CIRIOEXTRAVIRGIN» объемом 500 мл стоимостью 234 рубля60 копеек, 1 напиток с наименованием «Seth&Riley"sGarageКолифорнийская груша» объемом 0,4 л стоимостью 41 рубль 73 копейки, сыр с наименованием «Ламбер» массой 230 г стоимостью 221 рубль 21 копейка, сыр с наименованием «Ламбер» массой 0,528 кг стоимостью 422 рубля 54 копейки, 3 упаковки семги с наименованием «ФИО1» массой 150 г стоимостью 205 рублей 46 копеек, на общую сумму 616 рублей 38 копеек, колбасу с наименованием «Оригинальная» массой 1,215 кг стоимостью 298 рублей 22 копейки, колбасу с наименованием «Краковская» массой 1,31 кг стоимостью 432 рубля 23 копейки, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО3 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2266 рублей 91 копейка без учета НДС.

3. Он же, ФИО2, в период с 11 часов 02 минут по 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4 палки колбасы с наименованием «Краковская» массой 1,77 кг стоимостью 751 рубль 45 копеек, 4 палки колбасы с наименованием «Кремлевская с грудинкой» массой 350 г стоимостью 74 рубля 17 копеек каждая, 2 палки колбасы с наименованием «Салями Астория» массой 225 г стоимостью 97 рублей 89 копеек каждая, всего на общую сумму 1243 рубля 91 копейка, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1243 рубля 91 копейка без учета НДС.

4. Он же, ФИО2, в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 упаковки кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 190 г стоимостью 200 рублей 29 копеек каждая, 2 упаковки кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 239 рублей 47 копеек каждая, 1 упаковку кофе с наименованием «NescafeGold» массой 130 г стоимостью 169 рублей 19 копеек, 1 упаковку кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 150 г стоимостью 305 рублей 32 копейки, всего на общую сумму 1554 рубля 32 копейки, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1554 рубля 32 копейки без учета НДС.

5. Он же, ФИО2, в период с 12 часов 26 минут по 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 упаковки кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 150 г стоимостью 204 рубля 06 копеек каждая, 1 упаковку кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 239 рублей 47 копеек, всего на общую сумму 851 рубль 65 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 851 рубль 65 копеек без учета НДС.

6. Он же, ФИО2, в период с 17 часов 11 минут по 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 30 плиток шоколада «MILKA» молочный с фундуком» массой 85 г стоимостью 50 рублей 87 копеек каждая, всего на общую сумму 1526 рублей 10 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1526 рублей 10 копеек без учета НДС.

7. Он же, ФИО2, в период с 16 часов 33 минут по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4 упаковки сыра с наименованием «Брест-Литовск Сливочный» массой 200 г стоимостью 111 рублей 71 копейка каждая, сыр «Ламбер» массой 0,552 кг стоимостью 359 рублей 88 копеек, всего на общую сумму 806 рублей 72 копейки, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 806 рублей 72 копейки без учета НДС.

8. Он же, ФИО2, в период с 15 часов 38 минут по 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 5 упаковок кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 239 рублей 47 копеек каждая, всего на общую сумму 1197 рублей 35 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1197 рублей 35 копеек без учета НДС.

9. Он же, ФИО2, в период с 15 часов 14 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 5 упаковок кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 239 рублей 47 копеек каждая, всего на общую сумму 1197 рублей 35 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1197 рублей 35 копеек без учета НДС.

10. Он же, ФИО2, в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 6 упаковок кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 210 г стоимостью 239 рублей 47 копеек каждая, всего на общую сумму 1436 рублей 82 копейки, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1436 рублей 82 копейки без учета НДС.

11. Он же, ФИО2, в период с 14 часов 34 минут по 14 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 2 бутылки винного напитка с наименованием «Мартини Фиеро» объемом 1 л стоимостью 541 рубль 39 копеек каждая, всего на общую сумму 1082 рубля 78 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1082 рубля 78 копеек без учета НДС.

12. Он же, ФИО2, в период с 14 часов 53 минут по 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 7 упаковок кофе с наименованием «JacobsMonarch» массой 150 г стоимостью 204 рубля 06 копеек каждая, всего на общую сумму 1428 рублей 49 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1428 рублей 49 копеек без учета НДС. 

13. Он же, ФИО2 в период с 17 часов 59 минут по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 банки консервированного продукта с наименованием «Свинина тушенная Люкс» массой 325 г стоимостью 112 рублей каждая, 1 упаковку приправы с наименованием «KOTANYI итальянские травы» массой 48 г стоимостью 63 рубля 97 копеек, 1 упаковку приправы с наименованием «KOTANYI чеснок-травы-соль» массой 50 г стоимостью 63 рубля 97 копеек, 3упаковки сыра с наименованием «Брест-ЛитовскМаасдам» массой 200 г стоимостью 149 рублей 47 копеек каждая, 1 пару носок с наименованием «БРЕСТСКИЕ CLASSIC» стоимостью 61 рубль 89 копеек, 2 пары носок с наименованием «PIERLUINEW» стоимостью 46 рублей 68 копеек каждая, всего на общую сумму 1067 рублей 60 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1067 рублей 60 копеек без учета НДС.

14. Он же, ФИО2, в период с 15 часов 01 минуты по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 5 упаковок филе рыбы с наименованием «Дивный Берег Кета» массой 130 г стоимостью 129 рублей 01 копейка каждая, 6 упаковок рыбы с наименованием «Дивный Берег Форель» массой 150 г стоимостью 212 рублей 38 копеек каждая, всего на общую сумму 1919 рублей 33 копейки, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1919 рублей 33 копейки без учета НДС. 

Кроме того, ФИО2 совершил 3 эпизода кражи при следующих обстоятельствах.

15. Так, ФИО2, в период с 15 часов 29 минут по 15 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 7 флаконов шампуня с наименованием «Head&Shoulders» объемом 400 мл стоимостью 366 рублей 92 копейки каждый, на общую сумму 2568 рублей 44 копейки, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2568 рублей 44 копейки без учета НДС.

16.Он же, ФИО2, в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 флакон шампуня с наименованием «Head&Shoulders 2 в 1 ментол» объемом 400 мл стоимостью 365рублей 38 копеек, 2 флакона шампуня с наименованием «Head&Shoulders 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, 2 дезодоранта с наименованием «OldSpice» объемом 50 мл стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, 3 зубных щетки с наименованием «SPLAT» стоимостью 138 рублей 84 копейки каждая, 3флакона шампуня с наименованием «CLEAR» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек каждый, на общую сумму 2959 рублей 95 копеек, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2959 рублей 95 копеек без учета НДС. 

17.Он же, ФИО2, в период с 14 часов 41 минуты по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 10 тюбиков зубной пасты с наименованием «LACALUTAktiv» объемом 75 мл стоимостью 174 рубля 50 копеек каждый, 12 тюбиков зубной пасты с наименованием «SENSODYNE» массой 50 мл стоимостью 148 рублей 75 копеек каждый, 3 флакона шампуня с наименованием «Head&Shoulders против перхоти 7 в 1 ментол» объемом 270 мл стоимостью 366 рублей 92 копейки каждый, 1 флакон шампуня с наименованием «PANTINE густые и крепкие» объемом 400 мл стоимостью 316 рублей 16 копеек, на общую сумму 4946 рублей 92 копейки, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем ФИО2 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4946 рублей 92 копейки без учета НДС.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке поддержано защитником Майоровым А.В.

Государственный обвинитель и представители потерпевших ФИО11, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: по фактам хищения имущества 

<

данные изъяты> 1, ДД.ММ.ГГГГ, 1, 1, 4, 4, 7, 12, 13, 14, 14, 14, 15 апреля и ДД.ММ.ГГГГ на суммы 761 руб. 61 коп., 2266 руб. 91 коп.,1243 руб. 91 коп, 1554 руб. 32 коп., 851 руб. 65 коп, 1526 руб. 10 коп., 806 руб. 72 коп, 1197 руб. 35 коп, 1197 руб. 35 коп., 1436 руб. 82 коп., 1082 руб. 78 коп., 1428 руб. 49 коп., 1067 руб. 60 коп., 1919 руб. 33 коп. (эпизоды №№) - всего по 14-ти эпизодам каждый по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по фактам хищения имущества 

<

данные изъяты> 14, 27 апреля и ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2568 руб. 44 коп., 2959 руб. 95 коп., 4946 руб. 92 коп.соответственно (эпизоды №№) - всего по 3-м эпизодам каждый по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При этом по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи из магазина 

<

адрес> органом предварительного расследования предъявлено обвинение в хищении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 2959 рублей 95 копеек, при этом допущена техническая ошибка при указании о хищении 2-х флаконов шампуня с наименованием «CLEAR» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек каждый, в связи чем суд уточняет, что было похищено 3 флакона указанного шампуня. Указанное уточнение не влияет на квалификацию действий подсудимого ФИО2, не ухудшает его положение, не увеличивает общую сумму ущерба, указанную верно в обвинении.Данное уточнениене препятствует рассмотрению дела в особом порядке, так как фактические обстоятельства дела не меняются, исследования собранных доказательств по делу не требуется. 

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, обстоятельств дела, его поведения в ходе дознания и судебного заседания, того факта, что под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Чувашии он не состоит (т. 6 л.д. 12-13), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, и суд признает его вменяемым лицом.

При назначении ФИО2 наказания суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены умышленные преступления небольшой тяжести.

ФИО2 совершеннолетний (т.6 л.д.6-7), судим (т.6 л.д.19-26, 27-82), находится на диспансерном наблюдении в 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.14-15); по месту жительства участковым уполномоченным полиции указано, что ФИО2 неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности, на профилактическом учете не состоит (т.6 л.д.105), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.6 л.д.106).

Смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами суд признает: на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 6 л.д. 10); в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: по эпизодам №№, 4-17 явки с повинной, активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 31 (эп.1), 53 (эп. 15), 121 (эп.5), 194 (эп.16), т. 2 л.д. 3 (эп.7), 69 (эп.9), 105 (эп.8), 140 (эп.13), 240 (эп.4), т. 3 л.д. 14 (эп.10), т. 4 л.д. 24 (эп. 12), 69 (эп.17), 168 (эп.14), т. 5 л.д. 26 (эп.2), 53 (эп.11), 162 (эп.6); по эпизоду № - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 3 л.д. 129); в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: по эпизоду № добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 1430 рублей (т. 4 л.д. 90); по эпизоду № частичное добровольное возмещение имущественного ущерба в сумме 1000 рублей (т. 4 л.д. 216); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам – признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжелых заболеваний (т. 6 л.д. 17-18); наличие инвалидности у сына Артема.

Других смягчающих, а также отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

С учетом положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ по всем эпизодам отсутствует рецидив преступлений.

Оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной и назначения ФИО2 наказания по всем эпизодам с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совершившего указанные преступления против собственности при непогашенных судимостях, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы реально, поскольку только изоляция подсудимого от общества будет отвечать целям его исправления и возможности предупреждения совершения им новых преступлений. Применение статьи 73 УК РФ и назначение альтернативных видов наказаний не будет отвечать целям наказания.

Назначая подсудимому наказание по всем эпизодам суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Согласно заключению экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимого, в силу положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ, считая невозможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

ФИО2 совершил указанные преступления по данному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ а также в период ДД.ММ.ГГГГ т.е. до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 91-96), в связи с чем суд окончательное наказание назначает в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ. С учетом изложенного, личности подсудимого, суд назначает окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободыпо правилам ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, не находя оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Преступления по данному уголовному делу совершены ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ а также в период ДД.ММ.ГГГГ то есть до постановления приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ему назначено наказание по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (по 6-ти эпизодам) УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год (т. 6 л.д. 83-90). В данном случае правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. С учетом изложенного приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1,2 ст.97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д. 77-78, т.3 л.д. 194-195, т. 4 л.д. 79-81) изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 следует отменить (т.1 л.д. 212, т.2 л.д.164, т.3 л.д. 51, т. 4 л.д. 211, т. 5 л.д. 93, 218).

Учитывая личность ФИО2, ранее отбывавшего наказание в местах лишения свободы, обстоятельства совершения преступлений, на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В ходе дознания представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> - ФИО12 предъявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 1613 рублей 26 копеек и 1526 рублей 10 копеек (т. 1 л.д. 140- 141 (эпизоды №№ и 5), т. 5 л.д. 196-197 (эпизод №). 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> - ФИО11 предъявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 3346 рублей 41 копейки и 2991 рубля 14 копеек (т. 5 л.д. 114-115 (эпизоды №№ и 11), т. 3 л.д. 37-38 (эпизоды №№ и 10). 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> - ФИО13 предъявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 3462 рублей 30 копеек (т. 2 л.д. 198-199, 200, по эпизодам №№, 9 и 13). 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> - ФИО16 предъявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 2568 рублей 44 копеек (т. 1 л.д. 82-83, эпизод №). 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> - ФИО17 предъявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 4946 рублей 92 копеек (т. 4 л.д. 100-102, эпизод №). 

Представители потерпевших (гражданских истцов) поддержали гражданские иски.

Государственный обвинитель просил удовлетворить гражданские иски. 

Подсудимый ФИО2 (гражданский ответчик) (т. 1 л.д. 84, 142, т. 2 л.д. 201-202, т. 3 л.д. 39, т. 4 л.д. 103, т. 5 л.д. 116, 198) в судебном заседании гражданские иски признал в полном объеме.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из вышеприведенных положений гражданского законодательства, вины ФИО2 в причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба на общую сумму 21 300 рублей 89 копеек, суд полагает необходимым удовлетворить гражданские иски на указанную в исковых заявлениях сумму – 12 939 рублей 21 копейку.

Исходя из вышеприведенных положений гражданского законодательства, вины ФИО2 в причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба на общую сумму 7515 рублей 36 копеек, суд полагает необходимым удовлетворить гражданские иски на указанную сумму. 

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст. ст. 81, 309 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 14 СD-R дисков (т.1 л.д. 94-96, 149-150, т. 2 л.д. 44-46, 170-171, 178-179, 186-187, т. 3 л.д. 62-65, т. 4 л.д. 123-125, 194-195, т. 5 л.д.105-107), 1 DVD-RW диск (т. 3 л.д. 180-181), 2 DVD-R диска (т. 4 л.д. 111-112, 113, т. 5 л.д. 206-207) - следует оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассматривалось в особом порядке, в связи с чем процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 12 158 рублей (т.6 л.д.221), связанные с оплатой услуг адвоката Майорова А.В. в ходе дознания, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14-ти эпизодам), частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3-м эпизодам), и назначить наказание:

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца; 

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца; 

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по статье 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев; 

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и предыдущему приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 12 939 (двенадцать тысяч девятьсот тридцать девять) рублей 21 (двадцать одну) копейку.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 7515 (семь тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 36 (тридцать шесть) копеек. 

Вещественные доказательства:14 СD-R дисков (т.1 л.д. 94-96, 149-150, т. 2 л.д. 44-46, 170-171, 178-179, 186-187, т. 3 л.д. 62-65, т. 4 л.д. 123-125, 194-195, т. 5 л.д.105-107), 1 DVD-RW диск (т. 3 л.д. 180-181), 2 DVD-R диска (т. 4 л.д. 111-112, 113, т. 5 л.д. 206-207), хранящиеся в уголовном деле, оставить там же в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.И. Рожкова